
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 261/2024 

Oggetto:  ANTICIPAZIONE  ALL'ECONOMO  COMUNALE  DEL  FONDO  ECONOMALE  DI  EURO  
30.000,00 PER L'ANNO 2024 PER FAR FRONTE ALLE SPESE MINUTE ED URGENTI DELL'ENTE

L’anno 2024 il giorno 28 del mese di  giugno alle ore 10:00 e seguenti,  nella sala delle adunanze della 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza PELLEGRINO GIUSEPPE nella qualità di PRESIDENTE. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Assente

PELLEGRINO GIUSEPPE Presente, collegato da remoto in videoconferenza

ABBRUSCATO VINCENZO Presente

MAZZEO ALBERTO Presente

VASSALLO ANDREA Assente

GUAIANA VINCENZO Presente, collegato da remoto in videoconferenza

LA PORTA GIUSEPPE Presente

D'ALI' ROSALIA Assente

VIRZI' GIUSEPPE VINCENZO Presente, collegato da remoto in videoconferenza

BARBARA EMANUELE Presente

Assenti: 3, Tranchida Giacomo, Vassallo Andrea, D'Ali' Rosalia.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE PANEPINTO GIOVANNI.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i con-
vocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 261/2024 pag 1/4

copia informatica per consultazione



Servizio   ECONOMATO E PROVVEDITORATO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: ANTICIPAZIONE ALL'ECONOMO COMUNALE DEL FONDO ECONOMALE DI EURO 
30.000,00 PER L'ANNO 2024 PER FAR FRONTE ALLE SPESE MINUTE ED URGENTI 
DELL'ENTE

Il  Dirigente  del  II Settore,  Dott.  Gioacchino  Petrusa,  in  riferimento  all'argomento  in  oggetto 
indicato, sottopone alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione nel testo che segue:

                                               LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la deliberazione consiliare n° 49 del 20/03/2017 con la quale è stato approvato il vigente 
Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visti gli articoli dal n° 93 al n° 96 del predetto Regolamento, riguardanti il Servizio di Economato;

Considerato  che  occorre  provvedere  all’anticipazione  all’Economo  Comunale  del  fondo 
economale per l’anno 2024, per far fronte alle spese minute ed urgenti dell'Ente, che si ritiene 
opportuno fissare in complessivi € 30.000,00 ;

Preso atto, che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 183 del 09/05/2024 è stato approvato lo 
schema di Bilancio di Previsione triennale 2024 / 2026 e della Nota Integrativa;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 61 del 12/06/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione triennale 2024 / 2026 e  la Nota Integrativa;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 250 del 20/06/2024 è stato approvato il 
PEG triennale 2024 / 2026 – parte finanziaria;

Visti:
- l’art. 6, comma 2°, lett. e) della Legge 15/05/1997, n° 127, in base al quale sono attribuiti ai 
Responsabili di Settore tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 
di indirizzo adottati dall’Organo politico;

- l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001 che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
Settore o di Servizio;

- lo Statuto comunale per quanto concerne le attribuzioni dei Responsabili di Settore o di Servizio 
con rilievo esterno;

- l’art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  che  disciplina  le 
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- il D. Lgs. n° 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

DELIBERA

proposta. n. 3417

copia informatica per consultazione



1. di mettere a disposizione dell’Economo Comunale per l’anno 2024 per il Servizio Economato 
dell’Ente  la  somma  complessiva  di  €  30.000,00  per  far  fronte  alle  spese  minute  ed  urgenti 
dell'Ente;

2. di dare atto che la spesa di € 30.000,00 sarà imputata, con apposito provvedimento dirigenziale, 
al  Cap. 1075  del  PEG 2024 / 2026 – Esercizio Finanziario 2024 denominato “Anticipazione di  
fondi  per  il  Servizio  Economato  –  Cap.  252/E”  (Missione  99  –  Programma  01  –  Titolo  7  – 
U.7.01.99.03.001),  accertando contestualmente  tale somma in  corrispondenza del  Cap.  252 – 
parte  entrata,  denominato  “Rimborso  fondi  anticipati  per  Servizio  Economato  –  Cap.  1075/U” 
(Missione 99 – Programma 01 – Titolo 9 – E.9.01.99.03.001);

3. di dare atto che entro 30 giorni dalla chiusura di ogni trimestre, ovvero prima se le somme 
anticipate  sono  state  spese,  l’Economo  presenterà  al  Dirigente  responsabile  il  rendiconto 
documentato delle spese sostenute per la relativa approvazione ed il successivo reintegro;

4. di  dare atto che le spese eseguibili  tramite il  fondo economale sono quelle espressamente 
previste all’Art. 93 - “Funzioni di economato” del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’Art.  95  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  dell’Ente, 
“I responsabili dei servizi sono responsabili del corretto utilizzo dei fondi economali”;

6. di  demandare al  Responsabile del  Servizio Finanziario  la  cura dei  necessari  e conseguenti 
adempimenti  gestionali,  amministrativi  e  contabili,  discendenti  dal  presente  provvedimento, 
nel rispetto delle norme di legge e del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 
2, della L. R. n° 44/1991 e successive modifiche, in quanto la stessa riveste carattere d’urgenza 
per  dotare l’Economo del  fondo economale  2024,  per  far  fronte  alle  spese minute  ed urgenti 
dell’Ente.

      
       Il Responsabile del Procedimento
              L'Economo-Provveditore
            (Dott. Salvatore Bonafede)

Sottoscritta dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 21/06/2024 

proposta. n. 3417

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: ANTICIPAZIONE ALL'ECONOMO COMUNALE 
DEL FONDO ECONOMALE DI EURO 30.000,00 PER L'ANNO 2024 PER FAR FRONTE ALLE SPESE MINUTE ED 
URGENTI DELL'ENTE ;

Preso  atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così  
come modificato  dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, la proposta di deliberazione reca sia il parere di regolarità  
tecnica che il parere di regolarità contabile;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di 
deliberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione di cui sopra urgente  ed  immediatamente  esecutiva ai sensi dell’art. 12 
della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta 
l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
ABBRUSCATO VINCENZO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SEGRETARIO GENERALE
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL PRESIDENTE
PELLEGRINO GIUSEPPE 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 3417

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 3417/2024 del Servizio  ECONOMATO E PROVVEDITORATO ad oggetto: 

ANTICIPAZIONE ALL'ECONOMO COMUNALE DEL FONDO ECONOMALE DI EURO 30.000,00 

PER L'ANNO 2024 PER FAR FRONTE ALLE SPESE MINUTE ED URGENTI DELL'ENTE si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Trapani li, 21/06/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 21/06/2024 

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio SERVIZI FINANZIARI  

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3417/2024 ad oggetto: ANTICIPAZIONE ALL'ECONOMO COMUNALE DEL 

FONDO ECONOMALE DI EURO 30.000,00 PER L'ANNO 2024 PER FAR FRONTE ALLE SPESE 

MINUTE ED URGENTI DELL'ENTE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo n.  267 del  18 agosto 2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarita' 

contabile.

Trapani li, 25/06/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 25/06/2024 

copia informatica per consultazione


